XXX. *Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis* (1234). Ego, inquit, sum pastor bonus. Audite hoc, pastores, et a me uno pastore boni pastores esse discite. *Bonus enim pastor est, qui animam suam dat pro ovibus suis. Hæc est definitio boni pastoris. Hoc ergo fecit. Hoc et vos facite, si necesse fuerit. « Majorem enim dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv, 12). » Mercenarius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit. Mercenarius autem est ille episcopus qui, in pascendis et regendis ovibus, sola temporalia et transitoria querit. Qui non amore cœlestis patriæ, sed pro lucro, et mercederum temporalium oves Dominicas pascit. Et iste quidem apud Deum pastor non est, etsi ab hominibus pastor dicatur. Hic autem non habet oves proprias, sed mercede conductas. Si enim ejus propriæ essent, diligeret ut proprias,*

reticis, sicut est in synodo constitutum, per invocationem solam septiformis Spiritus, episcopalis manus impositione, catholicorum conventui sociamus; quod etiam totus Oriens Occidensque custodit.» Atque hinc quæstio theologica de natura hujus unctionis sive impositionis manuum. Confirmatoriam tueri videntur Petrus de Marca ad C. Claromont. et Sirmondus Antirrh. 2. Negant ii, quos antea laudavimus, Chardon præsertim, qui tamen de Conf. c. 5, ex solius intentionis defectu asserit, Confirmationis sacramentum non fuisse. Sequioribus ætatibus, in Oriente per sacramentum Confirmationis hæreticos fuisse reconciliatos, ex eorum Euchologio (ut explicare aliter rem Goarius conetur), aliisque monumentis eorum temporum, permulti contendunt. Vid. TT. et Holstenium Diss. 2, de forma sacramenti confirmat. ap. Græc.

(1232) Vid. S. Aug. tract. 45, hæc explicantem de Hæreticis, concluditque: « Hoc tenete, ovile Christi esse catholicam Ecclesiam. Quicumque vult intrare ad ovile, per ostium intret. Christum verum prædi-

et se pro eis periculis objicere non dubitaret. Sed videt lupum venientem, videt diabolum, ejusque satellites imminentes: satellites namque diaboli hæretici et schismatici sunt, omnesque deceptores (1235), et dimittit oves et fugit. Dimittit utique, non auxiliando, veritatem non prædicando, constantiam et patientiam non admonendo, et hæresi non resistendo. Unde per Ezechielem a Domino dicitur: « Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini (Ezech. i, 15). » Omnia enim hæc verba, murus quidam sunt, quo ab hæreticis oves Ecclesiæ defenduntur. His 258 lupus pellitur, his vincitur et fugatur. *Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus. Non enim fugeret, si mercenarius non esset. Non fugeret, si pro amore, et charitate, et non pro mercede serviret. « Perfecta enim charitas foras mittit timorem (Joan. iv, 18). » Et ideo quidem fugit, quia non pertinet ad eum de ovibus. *Ego sum pastor bonus, et cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ. Novit enim Dominus qui sunt ejus* (1236). Cognoscere autem Dei, diligere est (1237). Unde et quibusdam in judicio dicturus est: « Amen dico vobis, nescio vos (Matth. xxv, 12), » id est, non diligo vos. Alioquin, qui omnia scit, quomodo ignorare aliquid potest? Quod igitur ait: *et cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ*, tale est ac si diceret: Et diligo meas, et diligo a meis. Sed quomodo cognosco? Vis audire quomodo? *Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem. Sic, inquit, cognosco, id est diligo meas, et diligo a meis, sicut diligo a Patre, et diligo Patrem. Unde et in sequentibus ait: « Sicut dilexit me Pater, et ego diligo vos (Joan. xv, 9). » Itemque: « Non pro his rogo tantum, sed et pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut et tu, Pater, in me, et ego in te, ut ipsi in nobis unum sint (Joan. xvii, 20, 21). » Et animam meam pono pro ovibus meis. Inde, inquit, probatur quod diligo eas, quia animam meam pono pro ovibus meis. Nisi enim eas dilexisset, animam pro eis non posuisset (1238). *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili. Et illas oportet me adducere,***

cet. Non solum Christum verum prædicet, sed Christi gloriam querat, non suam, » etc. Idem ferme Gregorius lib. ix, Ind. 2, epist. 49, et lib. xi, ep. 46, Ind. 4. V. etiam Hier. ad cap. vii Osee.

(1233) S. Gregor. hom. 14 in Ev. et Beda ad h. l. « Ingrederetur quippe ad fidem, egredietur vero a fide ad spem, a credulitate ad contemplationem, pascua autem inveniet in æterna refectione, » etc. Aug. tract. 48: « Oves credendo sunt, oves pastorem sequendo sunt .. oves per ostium intrando sunt, oves exeundo et pascua inveniando sunt, oves vita æterna profuerunt sunt. »

(1234) Hoc ex comment. decerpta est homil. sub Emis. nom. vulgata, et Dom. ii, post Pascha posita.

(1235) De utroque hoc luporum genere vide S. Gregor. hom. 14, in Ev. n. 2.

(1236) II. Timoth. ii, 19: *Cognovit Dominus, etc.*

(1237) Gregor. l. all.: *Et cognosco oves meas, hoc est diligo.*

(1238) V. Gregor. al. II.

et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor. Hoc est enim, quod Apostolus ait: « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. II, 14). » Junxit enim duos parietes, unum ex circumcisione, et alterum ex præputio venientem. Judæis enim loquebatur Dominus, quibus se gentiles jungere promittebat, ut ex duobus populis (1239) una domus ædificaretur et una Ecclesia construeretur. Facta est igitur pax inter Judæos, et Gentiles. Unum est ovile, unus est pastor, unam legem tenent, unum Deum adorant, et unius pastoris vocem sequuntur. Propterea me Pater diligit, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Quid est hoc? Nunquid enim, priusquam animam suscepisset, vel possuisset Jesus, eum Pater non diligebat? Diligebat utique. Sed hæc ad hominem referenda sunt, qui inde merito a Deo diligitur, quia « factus est ei obediens usque ad mortem (Philipp. II, 8). » Potest autem et aliter intelligi, ut sic dicatur: Quanta erga me sit Patris dilectio, in eo maxime intelligi potest, quod ego ipse, sicut volo, pono animam, et iterum sumo eam. Hæc enim potestas nulli alii data est. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso, Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi a Patre meo. Habebat enim in potestate Jesus et vivere quantum volebat, et mori, quando volebat. Tantum vixit, quantum voluit: mortuus est, quando voluit. Sæpe Judæi voluerunt apprehendere eum, et non potuerunt. Et hoc ideo, quia volebat. Tantum igitur in eum potuerunt Judæi, quantum ipse eis concessit (1240). Quod autem ait: Hoc mandatum accepi a Patre meo, Patrem honorando dicit. Hoc enim donum et mandatum, secundum humanitatem Domino datum, totius Trinitatis est. Dissentio iterum facta est inter Judæos propter sermones hos. Dicebant autem multi ex ipsis: Dæmonium habet, et insanit. Quid eum auditis? Et isti quidem non erant de ovibus ejus. Alii dicebant: Hæc verba non sunt dæmonium habentis. Nunquid dæmonium potest cæcorum oculos aperire? Isti autem jam ad ovile propinquabant, et ejus oves fieri incipiebant.